
88 12.10.2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 41

Direzione Ambiente ed Energia
Settore Servizi Pubblici Locali, Energia e 
Inquinamenti

DECRETO 26 settembre 2016, n. 9721
certificato il 30-09-2016

Modifica DD 1743/2014 - Procedura di riferimento 
per il controllo delle emissioni da impianti geotermo-
elettrici.

IL DIRIGENTE

Vista la legge 23 luglio 2009, n. 99 “Disposizioni 
per lo sviluppo e l’internazionalizzazione delle imprese, 
nonché in materia di energia”; 

Visto il Decreto legislativo11 febbraio 2010, n. 
22 “Riassetto della normativa in materia di ricerca 
e coltivazione delle risorse geotermiche, a norma 
dell’articolo 27, comma 28, della legge 23 luglio 2009, 
n. 99” 

Vista la Legge Regionale n. 39 del 24 febbraio 2005 
recante “Disposizioni in materia di energia”; 

Visto il Decreto legislativo n. 152 del 3 aprile 2006, 
“Norme in materia ambientale” e successive modifiche 
ed integrazioni; 

Visto il decreto legislativo 3 Agosto 2007, n. 152 
“Attuazione della direttiva 2004/107/CE concernente 
l’arsenico, il cadmio, il mercurio, il nichel e gli idrocarburi 
policiclici aromatici nell’aria ambiente”; 

Vista la Legge Regionale n. 9 del 11 febbraio 2010 
“Norme per la tutela della qualità dell’aria” e successive 
modifiche ed integrazioni; 

Vista la Legge Regionalen. 10 del 12 febbraio 2010, 
“Norme in materia di valutazione ambientale strategica 
(VAS), di valutazione di impatto ambientale (VIA) e 
di valutazione di incidenza” e successive modifiche ed 
integrazioni; 

Visto il Decreto legislativo n. 155 del 13 agosto 
2010 “Attuazione della Direttiva 2008/50/CE relativa 
alla qualità dell’aria ambiente e per un aria più pulita in 
Europa” e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la L. R. n. 22 del 3/03/2015 e s.m.i. “Riordino 
delle funzioni provinciali e attuazione della legge 7 aprile 
2014, n.56 (Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni). Modifiche 
alle leggi regionali 32/2002, 67/2003, 41/2005, 68/2011, 
65/2014”; 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio regionale 
n. 44 del 25 giugno 2008 con la quale è stato approvato 
il Piano Regionale di Risanamento e Mantenimento della 
qualità dell’aria (PRRM 2008 2010) ed in particolare il 
punto 4.3 del PRRM 2008-2010, nel quale è indicato 
l’intervento AP3 “Miglioramento delle prestazioni 
ambientali delle centrali geotermoelettriche” che 
impegna la Giunta regionale ad adottare uno specifico 
provvedimento; 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 
n. 344 del 22 marzo 2010 “Criteri direttivi per il 
contenimento delle emissioni in atmosfera delle centrali 
geotermoelettriche”; 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 904 
del 04.11.2013 “Protocollo di gestione e manutenzione 
impianti” e “Documento di impianto” e ulteriori 
disposizioni con la quale è stata abrogata l’Appendice 
II dell’allegato A alla citata DGR 344/2010 contenente 
il Decreto dirigenziale n° 2750 del 12 maggio 2003 
“Adozione della procedura di riferimento per il controllo 
delle emissioni di impianti geotermoelettrici” indicata 
come riferimento operativo, al fine di adeguarne i 
contenuti al nuovo quadro normativo ed alle norme 
tecniche di riferimento e conferito mandato al Dirigente 
Responsabile del Settore “Energia, Tutela della qualità 
dell’aria e dall’inquinamento elettromagnetico e acustico” 
di provvedere in tal senso; 

Visto il Decreto Dirigenziale 1743 del 08.05.2014 
“Approvazione procedure di campionamento ed analisi 
emissioni geotermiche” che dispone tra l’altro, in 
considerazione delle particolari condizioni di emissione 
alle torri di raffreddamento e delle parziali discordanze 
tra le misure effettuate dal soggetto gestore nell’ambito 
degli autocontrolli previsti e da ARPAT nello svolgimento 
delle funzioni di controllo, una fase di intercalibrazione, 
limitatamente alla determinazione del mercurio, tra le 
misure adottate da ARPAT e dal soggetto gestore, da 
svolgersi secondo il protocollo riportato in Allegato B, 
da concludersi entro il 31 dicembre 2014; 

Visto il Decreto Dirigenziale 4192 del 30.09.2014 
“Correzione errore materiale al Decreto Dirigenziale 
1743 del 08.05.2014; 

Visto il Decreto Dirigenziale n°17 del 09.01.2015 
con il quale, a seguito delle discordanze rilevate tra le 
misure di mercurio in emissione effettuate da ARPAT e 
dal soggetto gestore, è stata prorogata al 31.12.2015 la 
scadenza della fase di intercalibrazione; 

Considerato che con lo stesso Decreto è stato ritenuto 
opportuno coinvolgere nella fase di intercalibrazione un 
soggetto esterno, successivamente individuato da ARPAT 
nel CNR; 



8912.10.2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 41

Visto il Decreto del Direttore Generale ARPAT n.88 
del 20.05.2015 “Accordo di collaborazione scientifica 
fra CNR-IGG ed ARPAT per la realizzazione di un 
protocollo di acquisizione ed analisi dei campioni post 
trattamento per la determinazione di Hg ed H2S in uscita 
dalle centrali geotermiche”; 

Vista la nota ARPAT del 26.11.2015 con la quale si 
ritiene necessario un ulteriore periodo di valutazione delle 
tecniche di campionamento ed analisi per il completo 
allineamento delle misure; 

Visto il Decreto Dirigenziale n. 5701 del 27.11.2015 
con il quale è stata prorogata al 30.06.2016 la scadenza 
della fase di intercalibrazione delle misure di mercurio in 
emissione prevista dal Decreto n. 17 del 09.01.2015; 

Visto il Rapporto conclusivo predisposto dal CNR 
di Pisa, Istituto di Geoscienze e Georisorse, trasmesso 
con nota ARPAT del 08.07.2016, redatto, in accordo 
con ARPAT ed il soggetto gestore, in esito alla fase 
di intercalibrazione disposta con il citato Decreto 
Dirigenziale 1743 del 08.05.2014; 

Ritenuto pertanto di integrare il documento “Procedura 
di riferimento per il controllo delle emissioni da impianti 
geotermoelettrici”, riportato in allegato 2 all’allegato A al 
Decreto Dirigenziale 1743 del 08.05.2014, limitatamente 

alle modalità di campionamento ed analisi per la 
determinazione delle emissioni di mercurio dalle Torri di 
raffreddamento, con le procedure riportate in allegato 1 
al presente Decreto, di cui costituisce parte integrante; 

DECRETA

1. di integrare il documento “Procedura di 
riferimento per il controllo delle emissioni da impianti 
geotermoelettrici”, riportato in allegato 2 all’allegato A al 
Decreto Dirigenziale 1743 del 08.05.2014, limitatamente 
alle modalità di campionamento ed analisi per la 
determinazione delle emissioni di mercurio dalle Torri di 
raffreddamento, con le procedure riportate in allegato 1 
al presente Decreto, di cui costituisce parte integrante; 

2. di trasmettere il presente decreto ad ARPAT e ad 
Enel Green Power.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT 
ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla 
banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale 
ai sensi dell’art. 18 della l.r. 23/2007. 

Il Dirigente
Renata laura Casini

SEGUE ALLEGATO



90 12.10.2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 41



9112.10.2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 41



92 12.10.2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 41



9312.10.2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 41



94 12.10.2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 41



9512.10.2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 41



96 12.10.2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 41



9712.10.2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 41



98 12.10.2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 41



9912.10.2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 41



100 12.10.2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 41



10112.10.2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 41



102 12.10.2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 41



10312.10.2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 41



104 12.10.2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 41



10512.10.2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 41



106 12.10.2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 41



10712.10.2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 41



108 12.10.2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 41



10912.10.2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 41


